IJeanvais : ()2o6, br. 1 ex.; 791^^, pol. 1 ex.; VIIRI-

CIV. B.'iG;'), br. 1 ex.; 8G18, pol. 1 ex. (Biblio-

Uièqne nationale.) * A

Calenoy : ECCAIOS, 7^7.3 et 7A83, br. 9. ex. (Bi-

blioliiècpje nationale.) // -j

(llaii'oy : 7688, br. 1 ex. (BibIiolliè([n(> nationale.) ... // 1

Conipiqrne : 7868, pot. 1 ex.; GERMANVS-INDV-
TILII, 9953, l)r. 1 ex. (Bibliotbè(]ue nationale.). . . 1/ -j

\ eud<'uil-(iaply : 1)700, pol. 1 ex.; ()!>. 10, bi". i ex.;

7y().'j, 7-^73, 797G, 7-1.83, 7987, 7999, 7998,

7813, br. 8 ex.; EPENOS, 7095, br. 1 ex.; 7999 ,

pol. 1 .-x.; NIREIMVTINVS, 797G, br. 1 ex.;

AOIIDIAC. . .. 8oH(j r[ 8090, l')r. 9. ex.; 8^177,

br. 1 ex.; 8017, br. 1 ex.; 8,")o.8, br. 1 ex.; 853 1,

''' Les rens(Mjjnonionts sur ces sept prcinièn^s cotiiinimes nous viennent du

M. A. de Barihéiemy.
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br. 1 ex.; VIIRICIV, 855^1, br. i ox.; 803 1, i>ol.

1 f'x. ; 8654, pot. 1 ox.; 8669, pot. 1 ex.; SO-
LIMA, 9028, ai'o-. 1 ex.; 909 A. pot. 1 ex.; 9121,

pol. 1 ex.; 9180, pol. 1 e\.; 9i8'i, pot. 1 ex.;

9190, pol. j ex.; ioo64, 1 ex. (Bibliotbèqiie natio-

nale.) * 3o

ToTAr
'-'OT

2 CRICIRV sur 297 donnent une proportion de 0.G7 p. 100.

CONCLUSIONS.

L'examen et la comparaison des inventaires qui précèdent per-

mettent de conclure que :

1° Les monnaies en bronze à la double tète confrontée, ou tête de Janus.

au lion au revers , doivent être attribuées aux Suessions.

Cette monnaie, qui a été attribuée aux Rèmes, se trouve assez

rarement sur le territoire de cette peuplade. Au contraire, dans

le pays des Suessions, elle est relativement commune, puisque sur

l'ensemble de 2,399 monnaies elle est de 3/io, ou dans la propor-

tion de plus de 1^.18 p. 100.

Dans l'enceinte de Pommiers, sur 1,821 pièces on en a constaté

807 avec la double tête, ce qui donne une proportion de plus de

16.85 p. 100.

Ce fait permet donc d'attribuer avec certitude cette monnaie

aux Suessions, attendu que dans les pièces provenant des fouilles

faites par M. Frédéric Moreau, près du territoire des Rèmes, la pro-

portion n'est que de 12. 5o p. 100.

2" Les monnaies de CRICIRV sont des Suessiotis.

Comme on l'a vu, les 2,899 nionnaies comprises dans les quatre

inventaires des monnaies gauloises déterminées, recueillies sur le

territoire des Suessions, ont fourni 1,026 pièces à la légende CRI-

CIRV (67 en or, 19 en argent et 9/19 en bronze). On constate

par nos divers inventaires que :

1° Les monnaies trouvées par M. Frédéric Moreau sur 12 com-